
Город Новочебоксарск Чувашской Республики 

Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Отдел образования  

 

ПРИКАЗ 

26.10.2023 г.                                                                                                                          № 778 

 

Об утверждении требований к организации  

и проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

и региональных олимпиад в 2023-2024 учебном году  

на территории города Новочебоксарска 

 

 

В целях выявления и развития у учащихся общеобразовательных организаций города 

Новочебоксарска Чувашской Республики творческих способностей и интереса к научно-

исследовательской деятельности, пропаганды научных знаний, создания необходимых 

условий для выявления и поддержки одаренных детей в области основ наук, развития 

муниципальной системы выявления и поддержки одаренных детей и в соответствии с 

Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным Министерством 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 (с изменениями, 

утвержденными приказами Минпросвещения России от 16 августа 2021 г. № 565, от 14 

февраля 2022 г. № 73, от 26 января 2023 г. № 55), Положением о региональной олимпиаде 

школьников, утвержденным приказом Минобразования Чувашии от 07.09.2023 г. № 1925, во 

исполнение приказов Министерства образования Чувашской Республики от 24.10.2023 г. № 

2176 «Об организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году», от 24.10.2023 г. № 2177 «О проведении 

муниципального этапа региональных олимпиад школьников по национальным языкам и 

культуре родного края в 2023-2024 учебном году», приказов отдела образования 

администрации г. Новочебоксарска от 26.10.2023 г. № 775 «Об утверждении проходного 

балла по общеобразовательным предметам и классам для участия в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад на территории города 

Новочебоксарска в 2023-2024 учебном году», от 26.10.2023 г. № 776 «О подготовке и 

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных 

олимпиад на территории города Новочебоксарска в 2023-2024 учебном году», от 26.10.2023 г. 

№ 777 «Об утверждении требований к организации и проведению муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад, разработанных 

региональными предметно-методическими комиссиями по общеобразовательным предметам в 

2023-2024 учебном году» п р и к а з ы в а ю: 

1. Общее руководство подготовкой и проведением муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад в 2023-2024 учебном году 

(далее – Олимпиада) осуществлять в соответствии с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным Министерством просвещения Российской Федерации 

от 27 ноября 2020 г. № 678 (с изменениями, утвержденными приказами Минпросвещения 

России от 16 августа 2021 г. № 565, от 14 февраля 2022 г. № 73, от 26 января 2023 г. № 55), 

Положением о региональной олимпиаде школьников, утвержденным приказом 

Минобразования Чувашии от 07.09.2023 г. № 1925, требованиями к организации и 

проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, региональной 

олимпиады школьников по национальным языкам (чувашский язык и литература) и культуре 

родного края, разработанными региональными предметно-методическими комиссиями. 

2. Утвердить требования к организации и проведению Олимпиады в 2023-2024 

учебном году на территории города Новочебоксарска (приложение). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования  

администрации города Новочебоксарска                       С.В. Родионова 



Приложение 

 

Требования 

к организации и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников и региональных олимпиад в 2023-2024 учебном году 

на территории города Новочебоксарска 

 

I. Общие требования 

1.1. Настоящие требования к организации и проведению муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад в 2023-2024 учебном году 

на территории города Новочебоксарска (далее – Требования) разработаны на основании 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного 

Министерством просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678 (с изменениями, 

утвержденными приказами Минпросвещения России от 16 августа 2021 г. № 565, от 14 

февраля 2022 г. № 73, от 26 января 2023 г. № 55), Положения о региональной олимпиаде 

школьников, утвержденного приказом Минобразования Чувашии от 07.09.2023 г. № 1925, 

приказов Министерства образования Чувашской Республики от 24.10.2023 г. № 2176 «Об 

организации и проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году», от 24.10.2023 г. № 2177 «О проведении муниципального этапа 

региональных олимпиад школьников по национальным языкам и культуре родного края в 

2023-2024 учебном году», приказа отдела образования администрации г. Новочебоксарска 

от 26.10.2023 г. № 775 «Об утверждении проходных баллов по общеобразовательным 

предметам и классам для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников и региональных олимпиад на территории города Новочебоксарска в 2023-2024 

учебном году», от 26.10.2023 г. № 776 «О подготовке и проведении муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад на территории города 

Новочебоксарска в 2023-2024 учебном году», от 26.10.20232 г. № 777 «Об утверждении 

требований к организации и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников и региональных олимпиад, разработанных региональными предметно-

методическими комиссиями по общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном 

году». 

1.2. Муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников и региональных 

олимпиад (далее – Олимпиада) проводится по требованиям и заданиям, разработанным 

региональными предметно-методическими комиссиями Олимпиады, и требованиям, 

утвержденным настоящим приказом. 

 

II. Общее руководство 

2.1. Общее руководство по организации и проведению Олимпиады осуществляют 

отдел образования администрации города Новочебоксарска совместно с МБУ «Центр 

мониторинга образования города Новочебоксарска» (далее – Организаторы). 

Отдел образования администрации города Новочебоксарска: 

2.2. Формирует оргкомитет Олимпиады и утверждает его состав. 

2.3. Определяет и утверждает организационно-технологическую модель проведения 

Олимпиады. 

2.4. Утверждает разработанные региональными предметно-методическими 

комиссиями требования к организации и проведению муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, которые определяют принципы составления 

олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание 

необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных 

заданий, критерии и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру 

регистрации участников олимпиады, а также рассмотрения апелляций участников 

Олимпиады. 

2.5. Определяет квоты победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету. 



2.6. Устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному предмету 

и параллели, необходимое для участия на муниципальном этапе Олимпиады. 

2.7. Утверждает результаты муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и публикует их на своем официальном сайте в сети 

«Интернет», в том числе протоколы жюри муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и олимпиадные работы победителей и призеров. 

2.8. Передает результаты участников муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и параллели организатору и координатору 

регионального этапа Олимпиады в формате, установленном организатором регионального 

этапа Олимпиады. 

2.9. Утверждает состав жюри муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету.  

МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска»:  

2.10. Доводит до сведения руководителей общеобразовательных организаций города 

Новочебоксарска списки участников Олимпиады, информацию о сроках проведения 

муниципального этапа Олимпиады, методические рекомендации по проведению 

муниципального этапа Олимпиады в 2023-2024 учебном году, подготовленные 

центральными предметно-методическими комиссиями, требования к организации и 

проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету, разработанные региональными предметно-методическими 

комиссиями. 

2.11. Обеспечивает хранение и тиражирование олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для муниципального этапа Олимпиады, несет 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность. 

2.12. Формирует жюри муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету. 

2.13. Заблаговременно информирует руководителей общеобразовательных 

организаций, участников муниципального этапа Олимпиады и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и проверке олимпиадных заданий, а также о 

Порядке. 

2.14. Обеспечивает присутствие общественных наблюдателей Олимпиады в местах 

проведения Олимпиады, контроль и организационно-информационное, организационно-

методическое сопровождение Олимпиады. 

Образовательные организации г. Новочебоксарска: 

2.15. Своевременно и качественно предоставляют заявки (на электронный адрес 

gulya_samukova@mail.ru в сроки и по форме, установленные организатором Олимпиады) 

для участия в Олимпиаде отдельно по каждому общеобразовательному предмету, 

информируют участников Олимпиады и их родителей (законных представителей) о сроках и 

местах проведения Олимпиады, о Порядке проведения всероссийской олимпиады 

школьников и Положении о региональной олимпиаде школьников (создание и оформление 

баннера «ВсОШ и региональные олимпиады»), о требованиях к организации и проведению 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников, региональной олимпиады 

школьников по национальным языкам (чувашский язык и литература) и культуре родного 

края, разработанных региональными предметно-методическими комиссиями; об итогах 

участия школьников в Олимпиаде с помощью информационно-коммуникационных 

технологий и путем оформления «олимпиадного уголка» в фойе школы. 

2.16. Соблюдают санитарно-эпидемиологические требования, действующие на 

момент проведения Олимпиады, обеспечивают безопасность учащихся и педагогов 

посредством реализации мер по предотвращению распространения новой коронавирусной 

инфекции, гриппа, ОРВИ и др. респираторно-инфекционных заболеваний, а также несут 

ответственность за жизнь и здоровье участников в период проведения Олимпиады (в т.ч. 

обеспечение работы медицинского пункта). 

mailto:gulya_samukova@mail.ru


2.17. Организованно проводят Олимпиаду и обеспечивают строгую 

конфиденциальность и объективность процедуры проведения Олимпиады. 

2.18. Получают, хранят и доставляют олимпиадные задания до места проведения 

Олимпиады (утверждают локальным актом образовательной организации ответственных 

лиц). 

2.19. Доставляют олимпиадные работы оргкомитету и председателю жюри 

Олимпиады для работы в сроки и место, установленные организатором (утверждают 

локальным актом образовательной организации ответственных лиц). 

2.20. Организуют и проводят Олимпиаду на территории школы, утвердив 

локальным актом образовательной организации ответственных заместителей директоров, 

организаторов в аудиториях, дежурных вне аудиторий. 

2.21. Обеспечивают контроль выполнения участниками олимпиадных заданий, 

сбора материалов Олимпиады и упаковки пакетов с олимпиадными работами в присутствии 

ответственного заместителя и стороннего общественного наблюдателя, в том числе через 

возможную видеофиксацию процедуры проведения Олимпиады. 

2.22. Обеспечивают специально организованное место (стол, стул, ручка, бумага) 

для работы стороннего общественного наблюдателя в месте проведения Олимпиады. 

2.23. Обеспечивают явку членов жюри на проверку олимпиадных работ в сроки и 

место, установленные организатором Олимпиады. 

2.24. Предоставляют в день проверки олимпиадных работ кабинеты для работы 

членов жюри с соблюдением санитарно-эпидемиологических норм и правил, действующих 

на момент проверки олимпиадных работ, а также компьютеры, множительную оргтехнику в 

сроки, установленные организатором Олимпиады. 

Председатели и члены жюри по общеобразовательным предметам олимпиады: 

2.25. Принимают для оценивания только закодированные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников Олимпиады. 

2.26. Оценивают выполненные олимпиадные задания строго в соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий, 

разработанными регионально-предметными методическими комиссиями (региональные 

ПМК оставляют за собой право выборочной перепроверки олимпиадных работ). 

2.27. Проводят с участниками Олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 

решений, в том числе с использованием информационно-коммуникационных технологий 

(дистанционно: онлайн-трансляция или оффлайн в виде публикации видеозаписи), 

осуществляют по запросу участника Олимпиады показ выполненных им олимпиадных 

заданий. 

2.28. Представляют результаты Олимпиады ее участникам. 

2.29. Рассматривают апелляции участников Олимпиады с использованием 

видеофиксации. 

2.30. Определяют победителей и призеров Олимпиады на основании рейтинга по 

каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с установленной квотой (в 

случае равного количества баллов участников Олимпиады, занесенных в итоговую таблицу, 

решение об увеличении квоты победителей и (или) призеров Олимпиады согласовать с 

отделом образования администрации г. Новочебоксарска). 

2.31. Оформляют протоколы по своему предмету по итогам проверки олимпиадных 

заданий. 

2.32. Представляют в отдел образования администрации г. Новочебоксарска 

результаты Олимпиады (протоколы) для их утверждения (электронный вариант 

направляется в день проведения Олимпиады на почту i_pavlova_78@mail.ru Павловой И.В., 

бумажный вариант с подписями членов жюри в двух экземплярах представляется в Центр 

мониторинга образования (103 каб.) на следующий день после проведения Олимпиады до 

10.00 ч.). 

2.33. Составляют и представляют аналитический отчет о результатах выполнения 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету (электронный вариант 



направляется на следующий день после проведения Олимпиады на почту 

i_pavlova_78@mail.ru Павловой И.В.). 

2.34. Руководствуются основными принципами деятельности жюри Олимпиады: 

компетентность, объективность, гласность, а также соблюдение норм профессиональной 

этики. 

 

III. Сроки и место проведения муниципального этапа Олимпиады 

3.1. Сроки проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и региональных олимпиад устанавливаются приказом 

Министерства образования Чувашской Республики. Срок окончания муниципального этапа 

Олимпиады и региональных олимпиад в 2023 году – 15 декабря. 

3.2. При проведении Олимпиады учитываются актуальные на момент организации и 

проведения олимпиады Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции и др. инфекционных заболеваний.  

В соответствии с этим определено кустовое распределение пунктов проведения 

Олимпиады с разделением общеобразовательных организаций г. Новочебоксарска на 3 

группы: 

1 группа: МБОУ «СОШ № 2», МБОУ «СОШ № 3», МБОУ «СОШ № 4», МБОУ 

«СОШ № 5», МБОУ «Новочебоксарский кадетский лицей», МБОУ «СОШ № 11»; 

2 группа: МБОУ «Гимназия № 6», МБОУ «СОШ № 8», МБОУ «СОШ № 9», МБОУ 

«СОШ № 12», МБОУ «СОШ № 14», МБОУ «СОШ № 16»; 

3 группа: МБОУ «СОШ № 13», МБОУ «СОШ № 17», МБОУ «Лицей № 18», МБОУ 

«СОШ № 19», МБОУ «СОШ № 20». 

При проведении Олимпиады на базе общеобразовательной организации внутри 

одной группы рекомендуется учитывать опыт проведения олимпиады в прошлом учебном 

году. 

 

IV. Участники муниципального этапа Олимпиады 

4.1. На муниципальном этапе Олимпиады принимают индивидуальное участие 

обучающиеся общеобразовательных организаций в соответствии с Порядком проведения 

олимпиады. 

4.2. Победители и призеры муниципального этапа прошлого года вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в 

которых они проходят обучение. В случае их прохождения на последующие этапы 

Олимпиады данные участники Олимпиады выполняют олимпиадные задания, 

разработанные для класса, который они выбрали на муниципальном этапе Олимпиады. 

4.3. Участники Олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее – 

ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в Олимпиаде на общих основаниях. В таком 

случае необходимо создать специальные условия для обеспечения возможности их участия, 

учитывающие состояние их здоровья, особенности психофизического развития согласно п. 

23, 24 раздела 3 Порядка проведения Олимпиады. 

 

V. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады 

5.1. Квоты победителей и призёров муниципального этапа Олимпиады 

всероссийской Олимпиады школьников по общеобразовательным предметам:  

5.1.1. Количество победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 

составляет не более 30% от общего количества участников муниципального этапа 

Олимпиады (согласно правилу округления чисел в математике). 

5.1.2. Победителями муниципального этапа Олимпиады признаются участники 

муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, при 

условии, что они составляют 50 и более процентов от максимально возможных, 



определенных региональной предметно-методической комиссией по конкретному 

общеобразовательному предмету. 

5.1.3. Призерами муниципального этапа Олимпиады признаются следующие за 

победителем (победителями) участники, не выходящие за рамки квоты (30%). 

5.1.4. Если участники Олимпиады, претендующие на статус победителя, набрали 

одинаковое количество баллов при условии, что они составляют 50 и более процентов от 

максимально возможных, определенных региональной предметно-методической комиссией 

по конкретному общеобразовательному предмету, то оба признаются победителями. 

5.1.5. Если участник Олимпиады, выходящий за рамки квоты (30%), имеет такое же 

количество баллов, что и призер, то он признается призером. 

5.1.6. При количестве участников в предметной Олимпиаде менее 3 человек 

определяется только победитель (при условии, что они составляют 50 и более процентов от 

максимально возможных) или призер. 

 

VI. Оргкомитет муниципального этапа Олимпиады 

6.1. Определяет организационно-технологическую модель проведения 

муниципального этапа Олимпиады. 

6.2. Обеспечивает информационную безопасность и объективность процедуры 

проведения муниципального этапа Олимпиады и максимальную объективность оценки 

работ участников Олимпиады. 

6.3. Обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа Олимпиады в 

соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа Олимпиады (требования 

к организации и проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

и региональных олимпиад в 2023-2024 учебном году на территории города 

Новочебоксарска), по каждому общеобразовательному предмету (требования к организации 

и проведению муниципального этапа Олимпиады, разработанные региональными 

предметно-методическими комиссиями), Порядком и действующими на момент проведения 

Олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации 

обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования и в 

соответствии с установленными сроками. 

6.4. Привлекает граждан в качестве общественных наблюдателей в целях контроля 

организации и проведения Олимпиады, а также повышения объективности проведения 

Олимпиады. 

6.5. Создает условия для сохранения жизни и здоровья участников Олимпиады во 

время проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

6.6. Осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников 

муниципального этапа Олимпиады. 

6.7. Обеспечивает хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий по 

каждому общеобразовательному предмету, установленную законодательством Российской 

Федерации. 

6.8. Определяет квоты победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету. 

6.9. После Олимпиады утверждает результаты муниципального этапа Олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров 

муниципального этапа Олимпиады) и опубликовывает их на официальном сайте отдела 

образования администрации г. Новочебоксарска в сети «Интернет», в том числе протоколы 

жюри муниципального этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

6.10. Совместно с членами апелляционной комиссии рассматривает апелляции 

участников Олимпиады с использованием видеофиксации. 

6.11. Передает результаты участников муниципального этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и классу в Министерство образования и 

consultantplus://offline/ref=452F79C43472EA15B73015F4BA3816DF9E20569FBFF99033D1D77990D5F0EA3E6665F1EEE67B9C31AAnAH


молодежной политики Чувашской Республики и ГАНОУ «Центр одаренных детей и 

молодежи «Эткер» Минобразования Чувашии в соответствующем формате. 

6.12. По итогам Олимпиады организовывает награждение победителей и призеров 

муниципального этапа Олимпиады (МБУ «Центр мониторинга образования города 

Новочебоксарска» – оформление приказа об утверждении итоговых протоколов, итогах МЭ 

ВОШ, общеобразовательные организации по месту обучения победителей и призеров 

Олимпиады – оформление наградного материала). 

6.13. Оформляет муниципальную заявку по общеобразовательным предметам из 

числа победителей и призеров, участников муниципального этапа Олимпиады, набравших 

необходимое количество баллов для участия на региональном этапе Олимпиады для 

направления на региональный этап Олимпиады и обеспечивает их участие.  

 

VII. Организация и проведение муниципального этапа Олимпиады 

7.1. Регламент проведения Олимпиады: 

с 8.45 до 9.00 – получение ответственными работниками школ, являющихся место 

проведения Олимпиады, олимпиадных материалов в МБУ «Центр мониторинга образования 

города Новочебоксарска» (ул. Коммунистическая, д. 2, каб. 103) и доставка их до места 

проведения олимпиады (общеобразовательной организации); 

с 8.30 до 8.45 – подготовка аудиторий к проведению Олимпиады (образовательная 

организация); 

с 8.45 до 9.15 – инструктаж с дежурными организаторами в аудитории и вне 

аудитории (образовательная организация); 

с 9.15 до момента выхода из школы ответственного за доставку олимпиад работ до 

места работы жюри – работа общественного наблюдателя в месте проведения Олимпиады; 

с 9.30 до 9.40 – прохождение участников Олимпиады в сопровождении дежурных 

организаторов в аудитории; 

с 9.40 до 9.50 – регистрация (явка/неявка), рассадка, проверка соответствия 

документов, удостоверяющих личность участника, спискам участников (дежурные 

организаторы в аудитории); 

с 9.50 до 10.00 – инструктаж с участниками Олимпиады, оформление карточки 

участника (дежурные организаторы в аудитории);  

с 10.00 – раздача олимпиадных заданий в аудиториях и начало Олимпиады 

(дежурные организаторы в аудитории); 

по отдельному графику – доставка олимпиадных работ и материалов 

ответственными работниками школ до места работы жюри по предмету; 

по отдельному графику – работа членов жюри, анализ олимпиадных заданий и их 

решений с участниками олимпиады, показ выполненных участником олимпиадных заданий 

(по запросу участника) (председатели, члены жюри и оргкомитет). 

7.2. До начала муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету дежурные организаторы в аудитории согласно регламенту 

Олимпиады проводят инструктаж участников Олимпиады – информируют о 

продолжительности Олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с выставленными 

баллами, о случаях удаления с Олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с 

результатами Олимпиады. 

7.3. Каждому участнику Олимпиады должно быть предоставлено отдельное рабочее 

место, оборудованное в соответствии с действующими на момент проведения Олимпиады 

санитарными эпидемиологическими правилами и нормами. Все рабочие места участников 

Олимпиады должны обеспечивать участникам Олимпиады равные условия. 

7.4. Дежурный в аудитории предлагает участникам оставить личные вещи в 

специально определенном месте, рассаживает участников Олимпиады по одному за парту, 

предупреждает, что работа должна быть выполнена только ручкой с черной или синей 

пастой, объявляет регламент Олимпиады (о продолжительности Олимпиады, порядке 

подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с 

Олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады), сверяет 



количество сидящих в аудитории с количеством участников в списках. Дежурные по 

аудитории не должны комментировать задания. Вопросы по содержанию заданий от 

участников Олимпиады не принимаются. 

7.5. Необходимо указать на доске время начала и время окончания Олимпиады. 

7.6. Работы участников для проверки подлежат обязательному кодированию. 

Кодировка и декодировка работ осуществляется представителем оргкомитета. 

7.7. Во время проведения Олимпиады участники Олимпиады: 

7.7.1. Должны соблюдать Порядок проведения всероссийской олимпиады 

школьников, требования, разработанные региональной предметно-методической комиссией, 

и настоящие Требования; 

7.7.2. Должны следовать инструкциям представителей организатора Олимпиады; 

7.7.3. Не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

7.7.4. Участники Олимпиады во время выполнения заданий могут выходить из 

аудитории только в сопровождении дежурного, при этом запрещается выносить из 

аудитории задания и бланки ответов. 

7.7.5. Участникам Олимпиады запрещено иметь при себе и пользоваться 

справочной литературой и техническими средствами, кроме указанных в требованиях, 

разработанных региональной предметно-методической комиссией, и в настоящих 

Требованиях к проведению Олимпиады. 

7.7.6. Участникам Олимпиады запрещено иметь при себе и пользоваться 

мобильными телефонами и иными средствами связи.  

7.7.7. При несоблюдении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников, требований, разработанных региональной предметно-методической 

комиссией, и настоящих Требований на участника Олимпиады составляется акт о 

нарушении (приложение к требованиям). 

7.8. В случае несогласия участника Олимпиады с организацией проведения 

Олимпиады участник Олимпиады подает письменное заявление на имя председателя 

Оргкомитета. Заявление принимается в день проведения Олимпиады, не выходя из здания, 

где проходила Олимпиада. Заявление, поданное позднее указанного срока, оргкомитетом не 

рассматривается. 

 

VIII. Порядок проведения апелляции 

8.1. Апелляция проводится в случаях несогласия участника Олимпиады с 

результатами оценивания его олимпиадной работы или нарушения процедуры проведения 

Олимпиады, в том числе при наличии технических ошибок. 

8.2. Для проведения апелляции создается апелляционная комиссия (не менее трех 

человек).  

8.3. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников Олимпиады, 

сопровождающих их лиц перед началом проведения Олимпиады. 

8.4. Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть 

предметом апелляции и пересмотру не подлежат. 

8.5. Участнику Олимпиады, подавшему апелляцию, должна быть предоставлена 

возможность убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с 

критериями и методикой, разработанными региональной предметно-методической 

комиссией. 

8.6. Для проведения апелляции участник Олимпиады подает письменное заявление 

на имя председателя апелляционной комиссии в МБУ «Центр мониторинга образования г. 

Новочебоксарска» (ул. Коммунистическая, д. 2, каб. 103) или в скан-копию на адрес 

электронной почты gulya_samukova@mail.ru в течение 2 рабочих дней после проведения 

Олимпиады по данному предмету. 

8.7. Рассмотрение апелляции проводится в соответствии с Порядком проведения 

Олимпиады с участием представителей отдела образования администрации г. 

Новочебоксарска или МБУ «Центр мониторинга образования города Новочебоксарска» 

(членов оргкомитета). 

mailto:gulya_samukova@mail.ru


8.8. В апелляции указываются конкретные пункты заданий (№ задач), с оценкой 

которых участник Олимпиады не согласен. Аудирование, задания с использованием устных 

ответов и задания практического, экспериментального тура не апеллируются. 

8.9. Решения апелляционной комиссии принимаются простым большинством 

голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель 

комиссии имеет право решающего голоса. Решения апелляционной комиссии являются 

окончательными и пересмотру не подлежат. По результатам рассмотрения апелляции члены 

апелляционной комиссии соответствующего этапа Олимпиады принимают решение об 

отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении 

апелляции и корректировке баллов. 

8.10. Работа апелляционной комиссии оформляется протоколами, которые 

подписываются председателем и членами апелляционной комиссии. Протоколы проведения 

апелляции передаются в оргкомитет для внесения соответствующих изменений в отчетную 

документацию. 

8.11. При проведении муниципального этапа с использованием компьютеров 

апелляция не предусмотрена, так как проверка проводится в автоматическом формате. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение  

к Требованиям 

к организации и проведению муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

и региональных олимпиад в 2023-2024 учебном году 

на территории города Новочебоксарска 

(форма) 

 
АКТ  

о нарушении Порядка проведения муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников олимпиады  

по _________________________  

в 2023-2024 учебном году 

 

 
___________________                            г. Новочебоксарск 

 

 Мы, нижеподписавшиеся, зафиксировали факт нарушения Порядка проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад 

по _________________________  в 2023-2024 учебном году. 

 Об олимпиаде сообщаем следующее: муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников и региональных олимпиад по 

______________________________________________________ проводится на базе 

_____________________________________________________________________________________ 

города Новочебоксарска среди _____________________ классов. 

 В кабинете №____ выполняют олимпиадные задания учащиеся____ класса. 

 Краткая запись по сути Акта: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

 В кабинете №____ дежурными организаторами в аудитории были: 

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

 В связи с вышеизложенным, оформили настоящий акт о нарушении Порядка проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников и региональных олимпиад 
по _________________________ в 2023-2024 учебном году. 

 

__________________________ /_________________________________________________________/ 

__________________________/_________________________________________________________/ 

__________________________/_________________________________________________________/ 

 

 Я, ___________________________________________________________________________, 

учащий(ая)ся _________________________________________________________________________  

с содержанием акта ознакомлен(а) _________________ ____________________ /_______________/ 

 

 


	Город Новочебоксарск Чувашской Республики

